



---

## NEWS RELEASE

---

2022年2月14日

### 2021年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の2021年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせします。

#### 目 次

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

### ① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	269	12,313	291	107.9	13,086	106.3
個人年金保険	304	10,060	281	92.3	8,690	86.4
個人保険+個人年金保険	574	22,374	572	99.6	21,776	97.3
団 体 保 険	—	1,590	—	—	1,571	98.8

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

### ② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2020年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	18	787	787	—
個人年金保険	0	4	4	—
個人保険+個人年金保険	18	792	792	—
団 体 保 険	—	—	—	—

2021年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額			
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	29	162.0	1,208	153.4	1,208	153.4	—	—
個人年金保険	0	100.0	4	103.3	4	103.3	—	—
個人保険+個人年金保険	30	161.4	1,212	153.1	1,212	153.1	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### ③ 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	361	362	100.3
解約・失効率	1.51	1.62	0.11

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。  
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

## (2)年換算保険料

### ①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度末	2021年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	50,197	55,940	111.4
個 人 年 金 保 険	120,106	118,887	99.0
合 計	170,304	174,827	102.7
うち医療保障・生前給付保障等	1,886	1,918	101.7

### ②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	4,314	7,290	169.0
個 人 年 金 保 険	15	16	101.2
合 計	4,329	7,306	168.7
うち医療保障・生前給付保障等	104	136	130.0

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。  
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	159,753	9.4	164,321	9.9
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	1,527,142	89.6	1,484,956	89.3
公 社 債	1,523,512	89.4	1,481,059	89.0
株 式	186	0.0	175	0.0
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
その他の証券	3,443	0.2	3,720	0.2
貸付金	3,328	0.2	3,293	0.2
不動産	97	0.0	91	0.0
繰延税金資産	487	0.0	502	0.0
その他	13,034	0.8	10,333	0.6
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,703,844	100.0	1,663,499	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	519,718	606,577	86,859	87,912	1,052	518,592	603,127	84,535	85,339	804
責任準備金対応債券	718,265	766,856	48,590	49,867	1,277	699,952	743,195	43,243	44,576	1,332
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	276,753	289,158	12,405	12,845	439	254,230	266,411	12,181	12,405	224
公 社 債	273,545	285,528	11,983	12,370	387	250,732	262,515	11,782	11,966	184
株 式	51	186	134	134	—	51	175	124	124	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	3,156	3,443	287	339	52	3,446	3,720	274	314	40
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,514,737	1,662,592	147,855	150,625	2,769	1,472,774	1,612,735	139,960	142,321	2,361
公 社 債	1,511,529	1,658,962	147,433	150,150	2,717	1,469,277	1,608,838	139,561	141,882	2,321
株 式	51	186	134	134	—	51	175	124	124	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	3,156	3,443	287	339	52	3,446	3,720	274	314	40
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度 第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	—	—
国内株式	—	—
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	—	—

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第3四半期会計期間末 (2021年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		159,753	164,321
有 価 証 券		1,527,142	1,484,956
(うち 国 債)		( 715,383 )	( 684,410 )
(うち 地 方 債)		( 280,612 )	( 274,768 )
(うち 社 債)		( 527,517 )	( 521,880 )
(うち 株 式)		( 186 )	( 175 )
貸 付 金		3,328	3,293
保 険 約 款 貸 付		3,328	3,293
有 形 固 定 資 産		214	173
無 形 固 定 資 産		6,829	4,694
代 理 店 貸 貸		0	0
再 保 険 貸 貸		46	17
そ の 他 資 産		6,041	5,540
繰 延 税 金 資 産		487	502
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,703,844	1,663,499
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,606,230	1,565,505
支 払 備 金		4,162	4,173
責 任 準 備 金		1,601,759	1,561,024
契 約 者 配 当 準 備 金		308	308
代 理 店 借 借		122	192
再 保 険 借 借		16	8
そ の 他 負 債		7,125	6,997
未 払 法 人 税 等		240	48
リ ー ス 債 務		5,989	4,140
資 産 除 去 債 務		32	32
そ の 他 の 負 債		863	2,776
退 職 給 付 引 当 金		0	0
価 格 変 動 準 備 金		10,723	10,946
負 債 の 部 合 計		1,624,219	1,583,652
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		9,653	10,035
そ の 他 利 益 剰 余 金		9,653	10,035
繰 越 利 益 剰 余 金		9,653	10,035
株 主 資 本 合 計		70,652	71,035
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		8,972	8,812
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		8,972	8,812
純 資 産 の 部 合 計		79,624	79,847
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,703,844	1,663,499

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 ( 2020年 4月 1日から 2020年 12月31日まで )	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
		金額	金額
経 常 収 益		201,398	169,103
保 険 料 等 収 入 (うち 保 険 料)		71,206 ( 71,196 )	111,384 ( 111,320 )
資 産 運 用 収 益 (うち 利息及び配当金等収入) (うち 有 価 証 券 売 却 益)		17,268 ( 15,554 ) ( 1,713 )	16,299 ( 14,142 ) ( 2,156 )
そ の 他 経 常 収 益 (うち 支 払 備 金 戻 入 額) (うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)		112,923 ( 280 ) ( 112,012 )	41,420 ( - ) ( 40,735 )
経 常 費 用		200,712	168,046
保 険 金 等 支 払 金 (うち 保 険 金) (うち 年 金) (うち 給 付 金) (うち 解 約 返 戻 金) (うち そ の 他 返 戻 金)		190,936 ( 5,773 ) ( 159,203 ) ( 7,523 ) ( 18,159 ) ( 188 )	157,500 ( 7,450 ) ( 126,491 ) ( 5,140 ) ( 18,211 ) ( 126 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	11
支 払 備 金 繰 入 額		-	11
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用 (うち 支 払 利 息)		14 ( 14 )	11 ( 10 )
事 業 費		5,489	5,827
そ の 他 経 常 費 用		4,271	4,695
経 常 利 益		686	1,057
特 別 損 失		234	224
固 定 資 産 等 処 分 損		0	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		234	223
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		131	144
税 引 前 四 半 期 純 利 益		320	688
法 人 税 及 び 住 民 税		97	256
法 人 税 等 調 整 額		54	49
法 人 税 等 合 計		151	306
四 半 期 純 利 益		168	382

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	308 百万円
当第3 四半期累計期間契約者配当金支払額	144 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	144 百万円
当第3 四半期会計期間末現在高	308 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1 株当たり四半期純利益は 431 円 40 銭であります。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第3四半期累計期間	2021年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	△ 981	△ 1,032
キャピタル収益	1,713	2,156
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	1,713	2,156
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	1,713	2,156
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	732	1,123
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	46	66
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	46	66
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 46	△ 66
経常利益 A+B+C	686	1,057

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	101,033	101,642
資本金等	70,652	71,053
価格変動準備金	10,723	10,946
危険準備金	2,380	2,447
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	11,165	10,963
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,347	2,319
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	3,763	3,911
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	18,623	17,949
保険リスク相当額 $R_1$	419	412
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	137	142
予定利率リスク相当額 $R_2$	341	328
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	17,898	17,249
経営管理リスク相当額 $R_4$	375	362
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,084.9%	1,132.5%

(注) 2020年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2021年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。